
Consultas Realizadas 

Licitación 353247 - LPN SBE 14 ADQUISICIÓN
DE EQUIPAMIENTO DE SEGURIDAD

(ANTIMOTIN)
Consulta 1 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE
CALIFICACIÓN

Consulta 2 - SECCION III. REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2018

En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, 2.
REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR, (b) Experiencia y Capacidad Técnica, dice:

b.1.1) El Oferente deberá presentar copias de contratos y/o facturas con sus respectivas remisiones debidamente
conformadas, que avalen su experiencia dentro de los 3 (tres) últimos años (2015, 2016 y 2017) en la provisión de Equipos
antimotines, Insumos para Municiones, Accesorios, Explosivos o Afines. La suma de los montos totales de la documentación
presentada, deberá ser igual o mayor al 50% del monto total de su oferta. Podrá presentar contratos y/o facturas por
entrega de los bienes a entidades públicas y/o privadas, toda vez que se encuentren dentro de los años establecidos.

Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptados tambien copias de contratos y/o facturas con sus
respectivas remisiones debidamente conformadas, que avalen su experiencia dentro de los 3 (tres) últimos años (2015,
2016 y 2017) en la provisión de Equipos militares y/o de Seguridad y/o Afines. Lo previamente solicitado lo extendemos de
modo a no limitar la participación de potenciales oferentes en concordancia y en cumplimiento al PRINCIPIO DE IGUALDAD
Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas  inc. b del Art. 4 de la Ley Nº 2051/2003 DE CONTRATACIONES
PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20 de la misma Ley, a razón de que el mismo establece
que: Las especificaciones técnicas, plazos () se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica
del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente
claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2018

LA SOLICITUD DE EXPERIENCIA QUE PLANTEA ES TOTALMENTE VÁLIDA Y ESTA HABILITADA POR EL PBC, YA QUE
EXPRESAMENTE MENCIONA: EQUIPOS ANTIMOTINES, INSUMOS PARA MUNICIONES, ACCESORIOS, EXPLOSIVOS O AFINES. 
EL PARÁMETRO AFINES, HABILITA LOS EQUIPOS QUE SOLICITA SEAN TENIDOS EN CUENTA, YA QUE LA NATURALEZA REAL
DE LOS EQUIPOS MILITARES AL IGUAL QUE LOS ANTIMOTINES ES DE SEGURIDAD. 
LOS ACCESORIOS, SIEMPRE Y CUANDO TENGAN QUE VER CON LA NATURALEZA DEL LLAMADO VAN A SER CALIFICADOS
COMO UNA EXPERIENCIA VÁLIDA. 
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Consulta 2 - SECCION III. REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS
REQUERIDOS

Consulta 3 - ITEM 5 CASCO ANTIMOTIN

Consulta 4 - ITEM 2 ESCUDO ANTIMOTIN

Consulta 5 - ITEM 7 CAMARA TACTICA

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2018

En el Pliego de Bases y Condiciones, SECCION III. REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1.
Especificaciones Técnicas, 2. Plan de Entrega, 2.1 Plazo de Entrega de los bienes, dice:

Los Bienes encargados mediante Orden de Compra, deberán ser entregados en un Plazo máximo de 15 (quince) días
calendarios, contados a partir de la recepción de la Orden de Compra, emitida por el Ministerio de Justicia.

Solicitamos respetuosamente a la convocante una ampliación del plazo de entrega en al menos 45 (cuarenta y cinco) días
calendarios, contados a partir de la recepción de la Orden de Compra, emitida por el Ministerio de Justicia, debido a que los
equipos solicitados son de fabricación extranjera y los mismos deben ser importados; los periodos de tiempo necesarios
para las gestiones de importación y aduanas hacen inviable la entrega en el pazo establecido por la convocante en el
Pliego de Bases y Condiciones. Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de
potenciales oferentes en concordancia y en cumplimiento al PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben
regir las compras públicas  inc. b del Art. 4 de la Ley Nº 2051/2003 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se
realiza asimismo en virtud del Art. 20 de la misma Ley, a razón de que el mismo establece que: Las especificaciones
técnicas, plazos () se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el
objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e
imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2018

DEBE AJUSTARSE A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, SECCIÓN III. REQUISITOS DE LOS
BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, 2. PLAN DE ENTREGA, 2.1 PLAZO DE ENTREGA DE
LOS BIENES, QUE ESTABLECE 15 (QUINCE) DÍAS CALENDARIOS, CONTADOS A PARTIR DE LA RECEPCIÓN DE LA ORDEN DE
COMPRA, EMITIDA POR EL MINISTERIO DE JUSTICIA. 
ESTE REQUISITO ES FUNDAMENTAL PARA LA INSTITUCIÓN YA QUE LOS EQUIPOS LICITADOS EN CUESTIÓN SON DE
URGENCIA ALTA Y EL PLAZO ESTABLECIDO ES TOTALMENTE FACTIBLE CONSIDERANDO QUE LOS EQUIPOS A IMPORTAR SON
DE CARÁCTER NO LETAL (NO PELIGROSOS), POR ENDE NO REQUIEREN DE PERMISOS ESPECIALES EN LOS PAÍSES
EXPORTADORES Y CONSIDERANDO SU NATURALEZA, TODO OFERENTE POTENCIAL PUEDE CONTEMPLAR EN SU
ESTRUCTURA DE COSTO LA MODALIDAD DE FLETE AÉREO QUE REDUCE SUSTANCIALMENTE EL TIEMPO DE ENTREGA FINAL.

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2018

Solicitamos a la convocante aceptar cascos antimotines del material Acrilonitrilo Butadieno Estireno (ABS) con resistencia
de 3 Kg al impacto.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2018

AJUSTARSE A LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, SECCIÓN III.
REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ÍTEM Nº: 5.

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2018

Solicitamos a la convocante aceptar ESCUDOS ANTIMOTIN entre 3.5 y 4mm.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2018

AJUSTARSE A LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, SECCION III.
REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ÍTEM Nº: 2.
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Consulta 5 - ITEM 7 CAMARA TACTICA

Consulta 6 - ITEM 7 CAMARA TACTICA

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2018

Consultamos a la convocante si la camara debe incluir el sistema operativo para almacenamiento y recoleccion de datos.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2018

EFECTIVAMENTE LA CÁMARA DEBE INCLUIR EL SISTEMA OPERATIVO PARA ALMACENAMIENTO Y RECOLECCIÓN DE DATOS. 
IGUALMENTE DEBE AJUSTARSE A LOS DEMÁS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES, SECCIÓN III. REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS,
ÍTEM Nº: 7. 

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2018

Consultamos a la convocante si la CAMARA TACTICA debe contar con certificacion IP67 para la resistencia del agua.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-11-2018

LA CÁMARA DEBE TENER LA CAPACIDAD DE SER SUMERGIBLE POR LO MENOS A 10 METROS BAJO EL AGUA. 
CUALQUIER CERTIFICACIÓN DE RESISTENCIA AL AGUA QUE CUMPLA CON EL REQUISITO PRECEDENTE SERÁ ACEPTADA. 
IGUALMENTE DEBE AJUSTARSE A LOS DEMÁS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES, SECCION III. REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS,
ÍTEM Nº: 7
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